
Қазақстан Республикасының 

Экология және Табиғи ресурстар 

министрлігі Экологиялық реттеу 

және бақылау комитетінің Ақтөбе 

облысы бойынша экология 

Департаменті  

Департамент экологии по 

Актюбинской области Комитета 

экологического регулирования и 

контроля Министерства экологии 

и природных ресурсов Республики 

Казахстан 

030007 Ақтөбе қаласы, А.Қосжанов көшесі 9              030007 г.Актобе, улица А.Косжанова 9 

 

ТОО «АртНик Ойл» 

 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и 

(или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

 

На рассмотрение представлено: Заявление о намечаемой деятельности____ 
(перечисление комплектности представленных материалов)  

 

Материалы поступили на рассмотрение: №KZ22RYS01192008                               09.06.2025 г. 
(Дата, номер входящей регистрации)  

 

Общие сведения 

Намечаемой деятельностью планируется разработка месторождения Шубаркудук. 

Продолжительность цикла строительства при СМР, подготовительные работы, бурения 

и крепления на 1 эксплуатационную скв. SH-1 с проектной глубиной 500м. в 2025г. 

строительно-монтажные работы (мобилизация, монтаж) - 4сут. - подготовительные работы к 

бурению - 2сут. - бурение и крепление - 13сут. - испытание – 3сут. - всего – 22 сут. - вахтовый 

городок – 22сут.  

Строительство 5 оценочных скважин SH-2, SH-3, SH-4, SH-5, SH-6с проектной 

глубиной 500±250 м В 2025г. Продолжительность цикла строительства на одну скважину – 20 

сут. в том числе: - строительно-монтажные работы – 4,0сут. - подготовительные работы к 

бурению – 2,0сут. (согл. ВСН) - бурение и крепление – 14,0сут.  

При испытании 5 оценочных скважин в 2025г. Испытание объектов – 105 сут в том 

числе: подготовительные работы – 15,0 сут в эксплуатационной колонне – 90,0 сут - вахтовый 

городок – 125сут. (в целом при строительстве и испытании).  

При эксплуатации 2 скважин (прим. 1 скважина в 2025году планируемая к бурению.1 

скважина планируемая к выводу из ликвид. фонда в 2026году.) 2025г. - 1 скважина 2026-

2035г. - 2 скважины - вахтовый городок – 365сут.  

Работы при вводе скважины из ликвид.фонда (при расконсервации скважин) - 

подготовительные работы – 2сут. - работы по восстановлению скважин – 10,3 сут. - монтаж 

установки КРС – 2сут.  -всего – 14,3 сут - вахтовый городок – 14,3сут. Календарный план 

бурения и испытания скважин представлен ориентировочный и может быть скорректирован 

при разработке технических проектных документов на строительство скважин после 

согласования проекта на ЦКРР РК. Эксплуатация планируется начаться после завершения 

всех работ по строительству. Постутилизация в рамках намечаемой деятельности не 

планируется, т.к. в рамкой намечаемой деятельности планируется только вводить 

месторождения в Пробную эксплуатацию, согласно Кодекса о недрах и недропользовании и 

стадийности проектов далее по месторождению будут проводиться следующие этапы, такие 

как разработка месторождения и его обустройство, на эти работы также будут 

разрабатываться отдельные проектные документы. Постутилизация будет произведена после 

завершения контрактных обязательств, в случае если контракты не будут продлены. 

По административному делению месторождения Шубаркудук расположено в 

Темирском районе Актюбинской области Республики Казахстан. Областной центр г. Актобе 

находится на расстоянии 150 км, от района проведения работ. Ближайшими населенными 

пункт село Шубаркудук на расстоянии 5 км. Площадь горного отвода - 32,5 кв. км, глубина 

участка недр – до подошвы надсолевых отложений. 

Номер: KZ48VWF00380892
Дата: 02.07.2025

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Координаты угловых точек 1. 49°10'12,00"с.ш; 56°32'40,"в.д.; 2. 49°13'15"с.ш; 

56°31'25"в.д.; 3. 49°14'31" с.ш ; 56°36'25"в.д.; 4. 49°12'10"с.ш ; 56°37'10"в.д. 

 

Краткое описание намечаемой деятельности 

В рамках проекта разработки рассмотрена реализация технических проектов: 

«Индивидуального технического проекта на строительство эксплуатационной скважины SH-1 

глубиной 500±250м.»; «Группового технического проекта на строительство оценочных 

скважины SH-2, SH-3, SH-4, SH-5, SH-6 с проектной глубиной 500±250 м.»; «Работы при 

вводе скважины из ликвид. фонда (при расконсервации скважин)». «Эксплуатация двух 

скважин». В рамках намечаемой деятельности предусматривается бурение 1-ой добывающей 

скважины в 2025 году, также предусматривается ввод в 2026 году ранее пробуренной 

скважины из ликвидированного фонда для закачки воды в пределах Южного поля. Также 

предусмотрено бурения 5 оценочных скважин. Фонд действующих добывающих скважин 

достигнет 1 ед. и нагнетательных 1 ед. Фонд действующих добывающих скважин – 1 ед. 

Проектно-рентабельный период разработки – 2038 годы. Накопленная добыча нефти за 

проектно-рентабельный период – 11,03 тыс.т. Накопленная добыча нефти с начала разработки 

– 11,03 тыс.т. Накопленная добыча жидкости за проектно-рентабельный период – 106,5 тыс.т. 

Накопленная добыча жидкости с начала разработки – 106,5 тыс.т. Конечная обводненность – 

95,0%. Рентабельный КИН – 0,008 доли ед. За проектируемый период планируется: - бурение 

на 1 эксплуатационную скв. SH-1 с проектной глубиной 500м. в 2025г. - строительство 5 

оценочных скважин SH-2, SH-3, SH-4, SH-5, SH-6с проектной глубиной 500±250 м в 2025г. - 

при эксплуатации 2 скважин (прим. 1 скважина в 2025году планируемая к бурению. 1 

скважина планируемая к выводу из ликвид. фонда в 2026году.) - работы при вводе скважины 

из ликвид. фонда (при расконсервации скважин) - эксплуатация двух скважин. 

Водоснабжение. Источников пресной воды в районе проектируемых работ нет. 

Водоснабжение водой для питьевых и хозбытовых нужд осуществляется автоцистернами и 

привозной бутилированной водой. Река Уил находится за пределами контрактной территории, 

на расстоянии более 1 км от ее границ. В соответствии с Постановлением Акимата 

Актюбинской области за № 299 от 16.09.2013 года «Установление водоохранных зон и полос» 

на крупные реки (Орь, Уил, Хобда с притоками) ширина водоохранной полосы р. Уил ее 

притоков составляет 50 метров, а ширина водоохранной зоны 500 метров от уреза воды. 

Расчет водопотребления и водоотведения при строительстве 1 скважины SH-1 

(подг.работы, смр, бурение и крепление) Расчет потребления воды на питьевые нужды. 

Vпить= 0,025*19*30=14,25м3 Расчет потребления воды на хоз. бытовые нужды. Vхоз-быт= 

0,12*19*30 =68,4 м3 Расчет потребления воды на технические нужды. Vподгот=1,33*2= 2,66м3 

Vбур=4,123*13=53,599 м3 Vтехнич= 56,259 м3 Расчет водопотребления и водоотведения при 

вахтовом городке SH-1 Расчет потребления воды на питьевые нужды. Vпить= 

0,025*22*30=16,5м3 Расчет потребления воды на хоз. бытовые нужды. Vхоз-быт=0,12*22*30 

=79,2м3 Расчет потребления воды на технические нужды. Vтех=4,123*22=90,706м3 

Vтехнич=90,706м3 Расчет водопотребления и водоотведения при строительстве 5 скважин SH-

2, SH-3, SH-4, SH-5, SH-6 (подг.работы, смр, бурение и крепление) Расчет потребления воды 

на питьевые нужды. Vпить= 0,025*20*30=15м3 *5 скважин= 75м3 Расчет потребления воды на 

хоз. бытовые нужды. Vхоз-быт= 0,12*20*30 =72 м3* 5 скважин= 360 м3 Расчет потребления 

воды на технические нужды. Vподгот=1,33*2= 2,66 м3 Vбур=4,123*14=57,72м3 Vтехнич= 

60,382м3* 5 скважин= 301,91 м3 При вахтовый городок 5 скв. SH-2, SH-3, SH-4, SH-5, SH-6 

Расчет потребления воды на питьевые нужды. Vпить= 0,025*125*30=93,75м3 Расчет 

потребления воды на хоз. бытовые нужды. Vхоз-быт= 0,12*125*30 =450м3 Расчет потребления 

воды на технические нужды. Vтех=4,123*125=515,375м3 Vтехнич= 515,375м3 Расчет 

максимальных объемов водопотребления и водоотведения при испытании 5ти скважин SH-2, 

SH-3, SH-4, SH-5, SH-6 Расчет потребления воды на питьевые нужды. Vпить= 

0,025*105*30=78,75м3 * 5 скважин=393,75м3 Расчет потребления воды на хоз. бытовые 

нужды. Vхоз-быт= 0,12*105*30 =378 м3* 5 скважин=1890м3 Расчет потребления воды на 

технические нужды. Vисп=4,123*105=432,915м3 Vтехнич= 432,915м3* 5 скважин=2164,575м3 

Расчет водопотребления и водоотведения при эксплуатации 2 скв. Расчет потребления воды на 

питьевые нужды. Vпить= 0,025*365*30=273,75м3 *2 скв. Расчет потребления воды на хоз. 
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Бытовые нужды. Vхоз-быт= 0,12*365*30 =1314м3 * 2скв. Расчет потребления воды на 

технические нужды. Vтех=4, 123*365=1504,895м3 Vтехнич= 1504,895м3 * 2 скв. = Расчет 

водопотребления и водоотведения при вахтовом городке Расчет потребления воды на 

питьевые нужды. Vпить= 0,025*365*30=273,75м3 Расчет потребления воды на хоз. бытовые 

нужды. Vхоз-быт= 0,12*365*30 =1314м3 Расчет потребления воды на технические нужды. 

Vтех=4,123*365=1504,895м3 Vтехнич= 1504,895м3 При расконсервации скважин Расчет 

потребления воды на питьевые нужды. Vпить= 0,025*14,3*30=10,725м3 Расчет потребления 

воды на хоз. бытовые нужды. Vхоз-быт= 0,12*14,3*30 =51,48м3 Расчет потребления воды на 

технические нужды. Vтех=4,123*14,3=58,95м3 Vтехнич= 58,95м3 Расчет водопотребления и 

водоотведения при вахтовом городке Расчет потребления воды на питьевые нужды. Vпить= 

0,025*14,3*30=10,725м3 Расчет потребления воды на хоз. бытовые нужды. Vхоз-быт= 

0,12*14,3*30=51,48м3 Расчет потребления воды на технические нужды. 

Vтех=4,123*14,3=58,95м3 Vтехнич= 58,95м3. 

По данным РГКП «Казахское Лесоустроительное предприятие», географические 

координаты находятся на территории: 9-14 квартал Толганайского лесничества КГУ 

«Темирское учреждение охраны лесов и животного мира». Кроме того, необходимо уточнить 

место участка для определения изменений границ, произошедших с момента последнего 

лесоустройства и принадлежности к особо охраняемой природной территории местного 

значения «Кокжиде-Кумжарган», КГУ «Темирское учреждение охраны лесов и животного 

мира». 

На территории Темирского района Актюбинской области встречаются следующие 

виды диких животных: волк, лиса, степной хорек, барсук, заяц, кабан, а также грызуны и 

птицы: утка, гусь, лысуха и куропатка. Ареалом обитания в весенне-летне-осенний период 

считаются виды птиц, занесенные в Красную книгу Республики Казахстан: сова, стрепет, 

степной орел, журавль-красавка. 

Работы при строительстве 1 экспл. скв. SH-1 с проектной глубиной 500м+-250м. в 

2025г. Железо оксиды 3 кл.оп. 0,00445 г/с 0,00077 т/год; Марганец и его соед. 2 кл.оп. 

0,000383 г/с 0,0000663т/год; Азота диоксид 2 кл.оп. 6,026 г/с 7,353т/год; Азот оксид 3 кл.оп. 

0,97г/с 1,194т/год; Углерод3 кл.оп. 0,394г/с 0,459т/год; Сера диоксид 3 кл.оп. 0,939г/с 

1,148т/год; Сероводород 2 кл. оп 0,0079г/с 0,0089т/год; Углерод оксид 4 кл.оп. 4,8759г/с 5,976 

т/год; Фтористые газобразные 2 кл.оп 0,000312г/с, 0,000054т/г; Фториды неорганические 

2кл.оп 0,001375г/с, 0,0002377т/г; Смесь ув. С1-С5 0,184г/с, 0,209/г; Пентан (450) кл.оп.4 

0,00773005 г/с, 0,00874721989 т/г; Метан (727*) 0,04118804 г/с, 0,04660782827 т/г; Изобутан 

(2-Метилпропан) (279) кл.оп.4 0,01114294 г/с, 0,0126092 т/г; Бенз/а/пирен 1 кл.оп. 0,000009416 

г/с 0,000012638 т/год; Формальдегид 2 кл.оп. 0,0943 г/с, 0,1149 т/г; Алканы С12-19 4 кл.оп. 

2,487 г/с 2,982 т/год; Пыль неорганическая 3 кл.оп. 2,09394733863 г/с 0,42225462012 т/год. 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 3 кл.оп. 0,02257 г/с, 

0,712т/г. Всего: 18,17339721 г/с 20,65250129 т/год.  

Работы при испытании: Азота диоксид 2 кл. оп. 1,584391999 г/с 1,402432 т/год; Азот 

оксид 3 кл. оп. 0,2574 г/с 0,2278 т/год; Углерод 3 кл. оп 0,1032 г/с 0,0904 т/год; Сера диоксид 3 

кл. оп. 0,2543 г/с 0,43 т/год; Сероводород 2 кл. оп. 0,0007986 г/с 0,000373 т/год; Углерод оксид 

4 кл. оп. 1,293 г/с 1,5964 т/год; Пентан (450) кл.оп.4 0,00069г/с, 0,000183 т/г; Метан (727*) 

0,003722032 г/с, 0,00097 т/г; Изобутан (2-Метилпропан) (279) кл.оп.4 0,001006952 г/с, 

0,0002т/г; Смесь УВ С1-С5 0,0789 г/с 0,2166 т/год; смесь УВ С6-С10 0,002427008 г/с 

0,07293888 т/год; Бензол (64) 2 кл. оп. 0,000031696 г/с 0,000952 т/год; Диметилбензол 3 кл. оп. 

0,00000996 г/с 0,000296 т/год; Метилбензол 3 кл. оп. 0,0000199232 г/с 0,000598 т/год; 

Бенз/а/пирен 1 кл. оп. 0,000002469 г/с 0,000002215 т/год; Формальдегид 2 кл. оп. 0,0246 г/с 

0,020138 т/год; Алканы С12-19 4 кл. оп. 0,65171550732 г/с 0,4982714048 т/год; ВСЕГО: 

4,25г/с 4,5620 т/год.  